concretizado no Estado do Maranhão, confirmamos que o trabalho realizado por meio 

do PARFOR tem se mostrado eficaz para combater a lacuna ainda existente sobre a 

formação de nível superior. Conforme os dados da DAESP, desde sua criação até o 

ano de 2024, totalizou-se 3.115 (três mil, cento e quinze) professores/cursistas que 

obtiveram formação em diferentes cursos oferecidos por este Programa (PARFOR em 

números, UFMA, 2025, texto digital). 

Com relação ao Curso de Licenciatura em Pedagogia, foco desta investigação, 

os dados demonstram um quantitativo expressivo, que se traduz na possibilidade de